
Obsah
I. Úvod do studia veřejné správy................................................................................. 7

2. Veřejná moc a stát.....................................  8
2.1 Stát...............................................................................................................8
2.2 Režim státu...........................................    10
2.3 Stát jako suverénní útvar......................................  12
2.4 Vnější forma státu..................................................................................... 13

3. Organizace státu a státní správy...... ...................................................................... 15
3.1 Státní orgány a státní zařízení...................................................................15
3.2 Stát jako vertikálně organizovaný systém................................................. 16
3.3 Pravomoc, působnost a příslušnost státních orgánů ................................16
3.4 Ústřední orgány státní správy....................................................................17
3.5 Územně dekoncentrované (specializované) orgány státní správy.............. 18
3.6 Státní služba.............................................................................................. 19

4. Organizace místní správy s všeobecnou působností............................... .............. 21

4.1 Orgány (subjekty) zájmové samosprávy.................................................... 24
4.2 Veřejnoprávní samospráva.........................................................................24

5. Veřejná správa - obecné pojmy a přehled..............................................................26
5.1 Reforma veřejné správy v ČR; historický pohled a vývoj .........................26
5.2 Pozice veřejné správy v systému správního práva....................................30
5.3 Vymezení pojmů....................................................................................... 35
5.4 Funkční pojetí veřejné správy....................................................................36
5.5 Organizační pojetí veřejné správy.............................................................36
5.6 Členění veřejné správy............................................................  36
5.7 Principy činnosti veřejné právy.................................................................38
5.8 Struktura veřejné správy v ČR...................................................................39
5.9 Základy organizace veřejné správy............................................................40

6. Prameny práva činnosti veřejné správy.......................................  42
6.1 Ústavní zákony, zákony a nařízení.......................................................  42

7. Formy činnosti veřejné správy................................................................................ 44

7.1 Klasifikace činností veřejné správy...........................................................44
7.2 Základní formy činnosti veřejné správy....................................................44

8. Prameny a normy správního práva........................................................................ 47

8.1 Prameny správního práva podle druhu orgánu, který pramen vydal......47



8.2 Prameny správního práva podle toho, zda jde o prameny prvotní 
či prameny odvozené..................................................................... 48

8.3 Prameny správního práva podle stupně právní síly................................. 48

9. Správní akty ............................... ........................................................................... 50
9.1 Členění správních aktů............................................................................. 50
9.2 Náležitosti správních aktů............................  52
9.3 Vlastnosti správních aktů......................................................................... 54

10. Správní trestání........................................................  56

10.1 Správní trestání x soudní trestání.............................................................56
10.2 Pojem správního deliktu..........................................................................56
10.3 Pojmové znaky správního deliktu.........................  57
10.4 Druhy správních deliktů..........................................................................59

II. Kontrola činnosti veřejné správy............................................................................... 61

11.1 Správní soudnictví jako kontrola činnosti veřejné správy......................62
11.2 Ustavní soudnictví jako kontrola činnosti veřejné správy...................... 66
11.3 Ombudsman jako součást kontroly činnosti veřejné správy...................70

12. Právo bezpečnosti jako součást činnosti veřejné správy.......................................74

12.1 Vztah správního práva a práva bezpečnosti............................................ 74
12.2 Postavení práva bezpečnosti v systému práva..........................................77
12.3 Předmět a systém práva bezpečnosti....................................................... 78
12.4 Prameny a normy práva bezpečnosti...................................................... 78
12.5 Členění pramenů práva bezpečnosti....................................................... 79
12.6 Obecné vymezení norem práva bezpečnosti.......................................... 80
12.7 Působnost norem práva bezpečnosti.......................................................80
12.8 Realizace a interpretace norem práva bezpečnosti...................................81
12.9 Správněprávní vztahy realizované v právu bezpečnosti..........................83
12.10 Prvky správněprávních vztahů v právu bezpečnosti................................83
12.11 Rozmanitost správněprávních vztahů v právu bezpečnosti.....................85
12.12 Základy organizace veřejné správy na úseku bezpečnosti .......  86
12.13 Ústavní základy organizace veřejné správy............................................. 87
12.14 Činnost orgánů veřejné správy na úseku bezpečnosti..............................88
12.15 Správní akty ve zprávě bezpečnosti......................................................... 89
12.16 Faktické úkony při realizaci práva bezpečnosti....................................... 92
12.17 Veřejnoprávní smlouvy v právu bezpečnosti........................................... 93
12.18 Právní odpovědnost v právu bezpečnosti................................................ 94



13. Přestupkové právo................................................................................  .95
13.1 Přestupky................................................................................................. 95
13.2 Přestupkové řízení.....................................................................................97

14. Správní řízení......................................................................................................... 103

14.1 Pojem správní řízení..............................................................................103
14.2 Správní řád.............................................................................................108

Seznam další doporučené literatury.......................................  119

Příloha.......................................  ......................................................121


